

关于深入开展学位与研究生教育改革发展 系列研讨活动的通知

各研究生培养单位:

为深入贯彻落实习近平总书记对研究生教育的重要指示和全国研究生教育会议精神,切实推动我校学位与研究生教育改革发展,不断提升研究生培养质量,经研究,决定开展各研究生培养单位的学位与研究生教育改革发展系列研讨活动。现将相关事项要求如下:

一、 总体要求

深入学习领会习近平总书记对研究生教育的重要指示和全国研究生教育会议精神,紧密围绕内涵建设、质量提升的核心任务,结合自身研究生教育工作实际开展系列研讨。总结经验,梳理问题,提出措施,科学有序推进研究生教育综合改革,全面提升我校研究生教育培养质量,培养造就德才兼备的高层次人才。

二、实施内容

以各研究生培养单位为主体,进行广泛调研和讨论分析:

- 1. 总结经验: 总结近年来研究生教育的成果及经验等;
- 2. 梳理问题: 重点梳理现阶段面临的困难、瓶颈, 亟待解决的突出问题;
- 3. **改革提升:** 结合全国研究生教育会议精神,在过"五关"、学位点调整、科技前沿和关键领域人才培养、提升导师队伍水平、完善人才培养体系等方面找到切入点,提出本单位研究生教育改革发展的建议和意见。

三、 注意事项

- 1. 注重覆盖面,涵盖教学管理、研究生导师、研究生等各个层面;
- 2. 研讨形式多样,可针对不同层面,进行不同主题的研讨;
- 3. 请各单位认真总结,并撰写本单位《学位与研究生教育改革发展报告》(模版请见附件),于 2020年10月31日前将书面材料(分管院领导签字并加盖单位公章)提交至研究生院综合管理办公室(综合楼232#,联系人:张薇,电话:66367269,电子档同时发送至yjsyzhb@swjtu.cn)。

地址:中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,

China)

邮政编码(Postcode): 611756 Tel/Fax: +86-28-66367269 Email: yjsyzhb@swjtu.edu.cn Website: www.xnjd.com.cn



西南交通大學研究 生院

Graduate School of Southwest Jiaotong University

4. 请各单位加强宣传和引导,并将本次系列研讨活动相关新闻宣传链接发送至研究生院综合办,研究生院将以专栏形式将各培养单位的典型举措及成效在微信公众号、网站上进行宣传。

特此通知

附件:《XX学院学位与研究生教育改革发展报告模版》

研究生院 2020年10月15日

地址: 中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,

China)

邮政编码(Postcode): 611756 Tel/Fax: +86-28-66367269 Email: yjsyzhb@swjtu.edu.cn Website: www.xnjd.com.cn